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제2017학년도 부안고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,739,321,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,641,833,000원”으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 부안고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,641,833 2,739,321 -97,488 -3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 69,681 2.6

학생복지/교육격차 해소 -33,792 1,673,378 63.3

기본적 교육활동 -1,600 216,541 8.1

선택적 교육활동 -66,515 234,535 8.8

교육활동 지원 -5,840 106,639 4.0

학교 일반운영 10,259 341,059 12.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 171,600 6.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,513 1,368,797 51.8

이전수입 기타이전수입 0 1,700 0.0

자체수입 학부모부담수입 -145,871 1,043,958 39.5

자체수입 행정활동수입 870 19,068 0.7

기타수입 전년도이월금 0 36,710 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,542,0971,494,584 47,513

1.지방자치단체이전수입 171,600 171,600 0

1.비법정이전수입 171,600 171,600 0

1.기초지방자치단체전입금 171,600 171,600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
171,600 171,600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,368,7971,321,284 47,513

1.교육비특별회계전입금수입 1,368,7971,321,284 47,513

1.학교회계전입금 1,368,7971,321,284 47,513

1.학교운영비전입금 436,598 436,598 0

2.목적사업비전입금 932,199 884,686 47,513
기숙형고교 기숙사 운영비 : (90,760,000원 × 

1교) - 102,000,000원 =
-11,240,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : (76,111,000

원 × 1교) - 70,513,000원 =
5,598,000

(성립전)교육급여지원 : (26,707,170원 × 1교)

 - 21,272,000원 =
5,436,000

(성립전)저소득층자녀학비 : (30,632,400원 × 

1교) - 21,768,000원 =
8,865,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (15,518,000원 ×

 1교) - 7,800,000원 =
7,718,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (15,624,000원 ×

 1교) - 15,518,000원 =
106,000

(성립전)학교노후급식기구교체비 : 30,530,000

원 × 1교 =
30,530,000

(성립전)제99회전국체육대회전라북도대표선수1

차훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 1,700 1,700 0

1.민간이전수입 1,700 1,700 0

1.기타지원금 1,700 1,700 0

1.기타지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 1,063,0261,208,027 -145,001

1.학부모부담수입 1,043,9581,189,829 -145,871

1.등록금 87,915 88,066 -151

1.학교운영지원비 87,915 88,066 -151

1.학교운영지원비 87,915 88,066 -151학교운영지원비 : -151,000원×1회= -151,000

2.수익자부담수입 956,0431,101,763 -145,720

1.급식비 602,418 682,494 -80,076

1 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 602,418 682,494 -80,076우유급식비 : -595,000원×1회 -595,000

급식비(학생,교직원) : -79,481,000원×1회= -79,481,000

2.방과후학교활동비 184,685 251,200 -66,515

1.방과후학교활동비 184,685 251,200 -66,5152학년 방과후활동비 : -20,914,000원×1교= -20,914,000

1학년 방과후활동비 : -26,947,000원×1교= -26,947,000

3학년 방과후활동비 : -18,654,000원×1회= -18,654,000

3.현장체험학습비 60,835 60,835 0

1.현장체험학습비 60,835 60,835 0

4.졸업앨범비 6,910 7,011 -101

1.졸업앨범비 6,910 7,011 -101졸업앨범 : -101,000원×1교= -101,000

5.교과서비 36,277 36,277 0

1.교과서비 36,277 36,277 0

6.기숙사비 47,172 46,200 972

1.기숙사비 47,172 46,200 972기숙사비 : 972,000원×1교= 972,000

7.교복구입비 17,746 17,746 0

1.교복구입비 17,746 17,746 0

2.행정활동수입 19,068 18,198 870

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.수수료 0 600 -600신입생입학수험료 : -600,000원×1회= -600,000

2.기타행정활동수입 19,068 17,598 1,470

1.이자수입 1,993 900 1,093

1.이자수입 1,993 900 1,093예금이자 : 1,093,000원×1회= 1,093,000

2.기타행정활동수입 17,075 16,698 377

1.기타행정활동수입 17,075 16,698 377시설공사 수도광열비 : 377,000원×1회= 377,000

3.기타수입 36,710 36,710 0

1.전년도이월금 36,710 36,710 0

1.순세계잉여금 36,710 36,710 0

2 발행일 : 2018-02-19
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 36,710 36,710 0

1.순세계잉여금 36,710 36,710 0

세입합계 2,641,8332,739,321 -97,488

3 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,681 69,681 0

1.기타 교직원보수 53,681 53,681 0

1.교직원대체인건비 16,376 16,376 0

1.기간제교사 16,376 16,376 0

1.기간제교원인건비 16,376 16,376 0  

2.학교운영지원수당 37,305 37,305 0

1.학교운영지원수당 37,305 37,305 0

1.학교운영지원수당 37,305 37,305 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,000 16,000 0

1.교직원복지 16,000 16,000 0

1.교육과정워크숍 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.자율선택과제(도교육청) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 3,800 3,800 0  

3.다지원I(부안교육청) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,673,3781,707,170 -33,792

1.급식 관리 765,577 801,701 -36,124

1.학교급식운영 765,577 801,701 -36,124

1.급식식재료구입비 459,758 501,000 -41,242

1.급식용식재료비 459,758 501,000 -41,242식품비  -41,242,000원×1교= -41,242,000

2.급식운영비 48,684 59,704 -11,020

1.일반수용비 20,734 25,554 -4,820
급식기구수선 및 소모품구입  -2,100,000

원×1교=
-2,100,000

1 발행일 : 2018-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

전기요금  -2,000,000원×1교= -2,000,000

위생복및위생화구입  -720,000원×1교= -720,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.연료비 21,400 27,600 -6,200가스비  -6,200,000원×1교= -6,200,000

4.기타공공요금 550 550 0  

3.조리사인건비 24,710 24,710 0

1.무기계약직원인건비 24,710 24,710 0  

4.조리원인건비 118,255 141,424 -23,169

1.무기계약직원인건비 118,255 141,424 -23,169조리원인건비  -10,000,000원×1교= -10,000,000

조리원 초과근무수당  -3,000,000원×1교= -3,000,000

조리원연차수당  -2,000,000원×1교= -2,000,000

조리원 퇴직금  -5,669,000원×1교= -5,669,000

조리원 4대보험료  -2,500,000원×1교= -2,500,000

5.대체인건비 256 500 -244

1.기간제직원인건비 256 500 -244
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

106,000원×1교=
106,000

조리사및조리원대체인건비  -350,000원×1

교=
-350,000

6.우유급식비 13,939 14,534 -595

1.우유대금 13,939 14,534 -595급식용우유대금  -595,000원×1교= -595,000

7.급식종사원 각종수당 38,311 29,480 8,831

1.무기계약직원인건비 38,311 29,480 8,831(성립전)조리사수당  29,000원×1교= 29,000

(성립전)조리사수당  63,000원×1교= 63,000

(성립전)교통보조비  129,000원×1교= 129,000

(성립전)교통보조비  372,000원×1교= 372,000

(성립전)위험근무수당  108,000원×1교= 108,000

(성립전)위험근무수당  310,000원×1교= 310,000

(성립전)급식비  480,000원×1교= 480,000

(성립전)급식비  480,000원×1교= 480,000

급식비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2 발행일 : 2018-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  40,000원×1교= 40,000

(성립전)가족수당  80,000원×1교= 80,000

(성립전)근속수당  1,980,000원×1교= 1,980,000

(성립전)근속수당  3,960,000원×1교= 3,960,000

(성립전)정기상여금  1,800,000원×1교= 1,800,000

8.영양실무사인건비 22,734 23,449 -715

1.무기계약직원인건비 22,734 23,449 -715영양실무사인건비  -1,200,000원×1교= -1,200,000

(성립전)가족수당  120,000원×1교= 120,000

(성립전)가족수당  240,000원×1교= 240,000

(성립전)면허수당  32,000원×1교= 32,000

(성립전)면허수당  93,000원×1교= 93,000

9.방학중급식업무비 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500방학중급식업무비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

10.명절휴가비 6,900 3,900 3,000

1.무기계약직원인건비 6,900 3,900 3,000(성립전)명절휴가비  3,000,000원×1교= 3,000,000

11.급식기구교체(도교육청) 30,530 0 30,530

1.비품구입비 30,530 0 30,530(성립전)식기세척기  16,350,000원×1대= 16,350,000

(성립전)정수기  6,090,000원×2대= 12,180,000

(성립전)냉장고  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.기숙사 관리 406,762 417,030 -10,268

1.기숙사운영 406,762 417,030 -10,268

1.기숙사운영비 47,172 46,200 972

1.무기계약직원인건비 12,276 12,276 0  

2.일반수용비 21,459 21,184 275교구소모품비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

청소용역비  1,475,000원×1회= 1,475,000

3.운영수당 0 0 0  

4.전기요금 3,229 0 3,229전기요금  3,229,000원×1회= 3,229,000

5.상하수도료 5,112 2,940 2,172상하수도료  2,172,000원×1회= 2,172,000

3 발행일 : 2018-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.비품구입비 5,096 9,800 -4,704기숙사비품구입  -4,704,000원×1회= -4,704,000

2.지역으뜸인재 육성사업(부안군) 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,240 52,240 0  

2.교육운영비 6,860 6,860 0  

3.학생지원금 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

3.기숙형고교 지원사업(부안군) 111,600 111,600 0

1.학생지원금 111,600 111,600 0  

4.기숙사 사감운영비(도교육청) 36,000 36,000 0

1.운영수당 36,000 36,000 0  

5.기숙사 운영비(도교육청) 90,760 102,000 -11,240

1.일반수용비 32,120 34,000 -1,880청소용역비  -1,096,000원×1회= -1,096,000

소규모 수선 및 소모품  -784,000원×1회= -784,000

2.운영수당 14,580 11,000 3,580비교과 집중수업 수당  3,580,000원×1회= 3,580,000

3.전기요금 23,560 30,000 -6,440전기료  -6,440,000원×1회= -6,440,000

4.교육운영비 14,100 19,000 -4,900체험활동비  -4,900,000원×1회= -4,900,000

5.비품구입비 6,400 8,000 -1,600
컴퓨터,운동기구,기타  -1,600,000원×1회

=
-1,600,000

6.기숙사 비품구입비(목적) 61,230 61,230 0

1.비품구입비 61,230 61,230 0  

3.보건 관리 19,096 20,696 -1,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,488 13,088 -1,600

1.보건실 일반운영 4,320 5,220 -900

1.교육운영비 1,180 2,080 -900보건체험활동비  -400,000원×1회= -400,000

심폐소생술 교직원연수 및 전교생 실습교

육비  -500,000원×1회=
-500,000

2.학생복지비 3,140 3,140 0  

2.학생건강검사 5,368 6,068 -700

1.학생복지비 5,368 6,068 -7001학년건강검사(비만)  -300,000원×1회= -300,000

정서행동특성검사  -400,000원×1회= -400,000
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3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교환경위생관리 7,608 7,608 0

1.먹는물관리 4,088 4,088 0

1.일반수용비 4,088 4,088 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.저수조청소 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.교육격차 해소 421,010 406,709 14,301

1.[국고]학비지원 57,341 43,040 14,301

1.저소득층자녀 학비지원 30,633 21,768 8,865

1.학생지원금 30,633 21,768 8,865
(성립전)저소득층자녀 학비지원  

8,865,000원×1교=
8,865,000

2.[국고]교육급여지원 26,708 21,272 5,436

1.학생지원금 26,708 21,272 5,436(성립전)교육급여지원  5,436,000원×1교= 5,436,000

2.급식비지원 267,406 267,406 0

1.농산어촌 무료급식비 267,406 267,406 0

1.학생지원금 267,406 267,406 0  

3.방과후학교활동비지원 70,493 70,493 0

1.저소득층방과후자유수강권지원 56,953 56,953 0

1.학생지원금 56,953 56,953 0  

2.농어촌 방과후학교운영 지원금 13,000 13,000 0

1.학생지원금 13,000 13,000 0  

3.특수학급 방과후학교운영 지원금 540 540 0
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1.학생지원금 540 540 0  

4.현장체험학습비지원 7,150 7,150 0

1.저소득층 현장체험학습비 7,150 7,150 0

1.학생지원금 7,150 7,150 0  

5.교과서비지원 5,946 5,946 0

1.교과서비지원 5,946 5,946 0

1.학생지원금 5,946 5,946 0  

6.교복구입비지원 12,674 12,674 0

1.저소득층 교복구입비 12,674 12,674 0

1.학생지원금 12,674 12,674 0  

5.학생복지 60,933 61,034 -101

1.학생복지운영 60,933 61,034 -101

1.학생교과서구입 36,277 36,277 0

1.교육운영비 36,277 36,277 0  

2.학생교복구입 17,746 17,746 0

1.교육운영비 17,746 17,746 0  

3.졸업앨범제작 6,910 7,011 -101

1.교육운영비 6,910 7,011 -101졸업앨범제작  -101,000원×1교= -101,000

3.기본적 교육활동 216,541 218,141 -1,600

1.교과 활동 123,656 125,256 -1,600

1.교과활동지원 57,000 58,500 -1,500

1.교사용교과서구입 2,790 4,290 -1,500

1.교육운영비 2,790 4,290 -1,500교사용 교과서구입비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.학력신장 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  

3.수학나눔학교 운영비(도교육청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.일반고 교육역량강화(도교육청) 18,000 18,000 0
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1.운영수당 7,446 7,446 0  

2.교육운영비 10,554 10,554 0  

5.교육역량강화 수업평가(도교육청) 2,160 2,160 0

1.목적사업업무추진비 2,160 2,160 0  

6.교육역량강화 선택프로그램(도교육청)7,000 7,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 5,250 5,250 0  

7.기초학력향상(도교육청) 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 5,170 5,170 0  

3.목적사업업무추진비 630 630 0  

8.보호관찰 학생 멘토링사업(도교육청)750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.수학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 35,370 35,970 -600

1.교과운영 9,900 10,500 -600

1.교육운영비 8,900 9,500 -600과학교과실운영  -150,000원×1회= -150,000

과학사고력증진대회  -450,000원×1회= -450,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.과학실안전장비구축(목적) 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.과학교구확충(목적) 19,470 19,470 0

1.교육운영비 9,470 9,470 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.체육교과활동 13,730 13,230 500

1.교과운영 7,510 7,510 0

1.교육운영비 7,510 7,510 0  

2.토요스포츠(도교육청) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수스포츠클럽(도교육청) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교스포츠클럽운영(도교육청) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.전국체육대회훈련지원(목적) 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500(성립전)훈련용품구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)훈련장비구입  350,000원×1회= 350,000

7.예술교과활동 8,860 8,860 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

2.비품구입비 3,480 3,480 0  

2.예능활동지원금(도교육청) 1,200 1,200 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 660 660 0  

3.전국 페스티벌(도교육청) 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

8 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

9.특수교육교과활동 876 876 0

1.특수교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자(도교육청) 576 576 0

1.학생지원금 576 576 0  

2.창의적 체험활동 92,885 92,885 0

1.자율활동 23,260 23,260 0

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.창체활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생회 자치활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학당제 행사비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.친환경벼농사체험활동 3,460 3,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 60,835 60,835 0

1.수련활동 8,712 8,712 0

1.교육운영비 8,712 8,712 0  

2.수학여행 47,567 47,567 0

1.교육운영비 47,567 47,567 0  

3.현장학습 4,556 4,556 0

1.교육운영비 4,556 4,556 0  
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3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

4.진로활동 5,290 5,290 0

1.진로지도활동 5,290 5,290 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,190 4,190 0  

4.선택적 교육활동 234,535 301,050 -66,515

1.방과후학교 운영 184,685 251,200 -66,515

1.방과후학교운영 184,685 251,200 -66,515

1.1학년방과후학교운영 60,053 85,000 -24,947

1.운영수당 58,800 77,100 -18,300강사료  -18,300,000원×1교= -18,300,000

2.전기요금 900 4,900 -4,000전기요금  -4,000,000원×1교= -4,000,000

3.교육운영비 353 3,000 -2,647교재구입  -2,647,000원×1교= -2,647,000

2.2학년방과후학교운영 69,486 88,400 -18,914

1.운영수당 68,760 80,400 -11,640강사료  -11,640,000원×1교= -11,640,000

2.전기요금 340 5,000 -4,660전기요금  -4,660,000원×1교= -4,660,000

3.교육운영비 386 3,000 -2,614교재구입  -2,614,000원×1교 -2,614,000

3.3학년방과후학교운영 46,146 64,800 -18,654

1.운영수당 43,870 59,400 -15,530강사료  -15,530,000원×1교= -15,530,000

2.전기요금 2,090 3,000 -910전기요금  -910,000원×1교= -910,000

3.교육운영비 186 2,400 -2,214교재구입  -2,214,000원×1교= -2,214,000

4.농어촌 방과후학교 운영비 9,000 13,000 -4,000

1.운영수당 9,000 13,000 -4,000
방과후교과프로그램 강사비지원  

-4,000,000원×1교=
-4,000,000

2.독서활동 49,650 49,650 0

1.독서활동운영 49,650 49,650 0

1.도서관운영비 18,050 18,050 0
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1.일반수용비 240 400 -160사무용품비  -160,000원×1회= -160,000

2.교육운영비 4,330 5,000 -670체험활동 차량비  -670,000원×1회= -670,000

3.비품구입비 5,150 2,650 2,500교구구입비(서가)  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.도서구입비 8,330 10,000 -1,670도서및자료구입비  -1,670,000원×1회= -1,670,000

2.독서활성화지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

3.학교도서관현대화사업(목적) 30,000 30,000 0

1.시설비 10,200 14,750 -4,550
도서관현대화사업공사  -4,550,000원×1회

=
-4,550,000

2.비품구입비 19,800 15,250 4,550서가 및 책상  4,550,000원×1대= 4,550,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 106,639 112,479 -5,840

1.교무업무 운영 47,733 51,573 -3,840

1.교무학사운영 47,733 51,573 -3,840

1.교무학사운영 10,280 12,080 -1,800

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 7,580 9,380 -1,800
학생부기재요령안내책자  -400,000원×1회

=
-400,000

학교교육설명회 및 입시설명회  -900,000

원×1회=
-900,000

신입생홍보자료제작  -500,000원×1회= -500,000

2.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.신입생선발고사 60 600 -540

1.운영수당 60 460 -400
신입생 입학전형 운영수당  -400,000원×1

회=
-400,000

2.교육운영비 0 140 -140
신입생 입학전형 식비및다과비  -96,000원

×1회=
-96,000

신입생 입학전형 운영물품  -44,000원×1

회=
-44,000
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4.입학식및졸업식 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000졸입식시상품  -500,000원×1회= -500,000

상장용지  -500,000원×1회= -500,000

5.연구부 운영 6,590 7,090 -500

1.교육운영비 6,590 7,090 -500답안지 및 봉투 구입  -500,000원×1회= -500,000

6.장학활동 지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

9.대학수학능력시험 운영(목적) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

10.대학수학능력시험 시험장학교 운영경비(목적)12,803 12,803 0

1.일반수용비 1,348 1,348 0  

2.운영수당 7,310 7,310 0  

3.여비 2,745 2,745 0  

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 7,951 9,951 -2,000

1.학생생활상담지도 2,920 3,920 -1,000

1.Wee 상담지도활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee 상담활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
상담봉사자및또래상담운영  -400,000원×1

회=
-400,000

정서상담프로그램운영비  -600,000원×1회

=
-600,000

3.Wee클래스 운영(도교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.노동인권교육지원 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.학교폭력예방 4,701 5,701 -1,000

1.학교폭력 예방교육 1,640 1,940 -300

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 800 1,100 -300
학교폭력자치위원회 활동  -300,000원×1

회=
-300,000

2.학생생활지도운영 1,420 2,120 -700

1.교육운영비 1,420 2,120 -700운영용품비  -200,000원×1회= -200,000

교외생활지도  -500,000원×1회= -500,000

3.사이버폭력 예방 선도학교 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.세월호 참사 희생자 추모 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전교육 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 23,955 23,955 0

1.방송실운영 3,255 3,255 0

1.방송실 운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 1,655 1,655 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 20,700 20,700 0

1.학교정보화지원 20,700 20,700 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.비품구입비 13,700 13,700 0  

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0  
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4.교육여건 개선 27,000 27,000 0

1.교육환경개선 27,000 27,000 0

1.교육환경개선비(목적) 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0  

2.교육환경개선비(자체) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 341,059 330,800 10,259

1.학교기관 운영 166,537 143,578 22,959

1.부서기본운영 126,032 103,673 22,359

1.교장실운영 11,351 14,351 -3,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000운영용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 6,038 6,038 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

4.비품구입비 1,697 3,697 -2,000정수기 구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.행정실운영 113,221 87,862 25,359

1.일반수용비 26,637 30,637 -4,000프린터토너  -1,000,000원×1회= -1,000,000

복사용지  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.여비 22,350 23,850 -1,500관내출장여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.교직원복지비 865 3,196 -2,331특근매식비  -2,331,000원×1회= -2,331,000

4.비품구입비 63,369 30,179 33,190
사무용기기 및 집기류  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

학생책걸상구입  76,500원×460개= 35,190,000

3.공공요금및제세공과금 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

4.순회교사 운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 1,040 1,040 0  

2.행정지원인력운용 40,505 39,905 600

1.구,학부모회계직원 인건비 40,505 39,905 600
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1.무기계약직원인건비 37,905 37,305 600초과근무수당  200,000원×1회= 200,000

연차수당  100,000원×1회= 100,000

퇴직금  300,000원×1회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,600 2,600 0  

2.시설 장비 유지 172,272 184,972 -12,700

1.학교시설장비유지 172,272 184,972 -12,700

1.공공요금및제세공과금 76,470 80,170 -3,700

1.전기요금 44,570 47,570 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 22,250 22,250 0  

3.기타공공요금 9,650 10,350 -700전화요금  -500,000원×1회= -500,000

환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

3.시설관리용역료 8,448 8,448 0

1.일반수용비 8,448 8,448 0  

4.시설일반관리 50,553 59,553 -9,000

1.일반수용비 50,553 59,553 -9,000
소규모수선및소모품구입  -9,000,000원×1

회=
-9,000,000

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.당직관리 35,201 35,201 0

1.일반수용비 35,201 35,201 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.학부모회 운영비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  
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